
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: ​assessoriaufpi@gmail.com​ ou ​comunicacao@ufpi.edu.br

      ​BOLETIM 
DE 

      SERVIÇO 

Nº 64 – FEVEREIRO/2021 
Resolução 07/2021 

(CEPEX) 

Teresina, 03 de fevereiro de 2021 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO-MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ -UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 
BAIRRO ININGA - TERESINA-PI - BRASIL- CEP:64.049-550 

www.ufpi.br 

Resolução Nº 07/2021 

ri 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
. 
E EXTENSÃO. 

Aprova o Calendário Universitário da Pós­

Graduação (Stricto Sensu) para os 
períodos 2021.1 e 2021 .2. 

O Reitor da Universidade Federal do Piauí e Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão. no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho. e 
considerando: 

- o Processo EÍetrônico Nº 23111.0044ro'2021-17;

RESOLVE: 

Art. I O Aprovar o Calendário Universitário da Pós-Graduação (Stricto 

Scnsu), referente aos períodos 2021.1 e 2021.2. conforme processo acima mencionado e 
documento anexo à essa resolução. 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. conforme 
disposto no Parágrafo único. do artigo 4°. do Decreto nº I 0.139/2019. justificando-se a 
urgência pela proximidade do período de Matrícula Institucional , que demanda a necessidade 
de organizar os setores nos protocolos de biossegurança, o agendamento prévio, deslocamento 
de futuros mestrandos e doutorandos do interior da capital, assim também como de outros 
estados para entrega dos documentos para Matrícula Institucional. 

Teresina, 02 de Fevereiro de 2021. 

G I L.Ís,�Mf(��ES 
Reitor 

Resolução CEPEX 07/2021 -
Página l de 5 



21 a 27 

04 e 05 
05 

05 a 08 
08·a 09 
09 a 12 

17/02 a 
07/03 

08 a 17 

18 

19 

20 

22 e 23 

24 e 25 
26 

27 

02 a 04 

08 a 12 
10 

10 a 12 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO- MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 
BAIRRO ININGA - TERESINA-PI - BRASIL- CEP:64.049-550 

www.ufpi.br 

Calendário Universitário da Pós-Graduação (Stricto Sensu} 
Períodos 2021.1 e 2021.2 

JANEIRO 2021 

1 Publicação do resultado final dos processos seletivos dos diversos Programas de Pós-
Graduação strícto sensu pela PRPG 

FEVEREIRO 2021 
Definicão da oferta de Disciplinas para o período 2021.1 
Encerramento do período 2020.2 
Consolidacão de turmas (fechamento de cadernetas) 
Ajuste na oferta de Disciplinas para o período 2021.1 
VI Seminário de Acompanhamento dos Programas de Pós-Graduação (PRPG) 
Período para férias docentes (19 dias) 

Período de Matrícula Institucional da Pós-Graduação Strícto Sensu 2021.1, realizada nas
Secretarias dos Programas de Pós-Graduação [conforme cronograma de agendamento
divulqado no site do Proqrama] 
Convocação dos candidatos aprovados (2ª chamada) para preenchimento das vagas 
remanescentes pelas Coordenações dos Programas de Pós-Graduação para o período 
2021/1 
Matricula de candidatos de 2ª chamada para preenchimento das vagas remanescentes nas 
coordenações dos programas [conforme cronograma de agendamento divulgado no site do 
Proqramal 
Previsão de lançamento de edital para seleção de candidatos a vagas remanescentes dos 
Proqramas de Pós-qraduação Stricto Sensu 

Período de Matrícula Curricular da Pós-Graduação Strícto Sensu Uunto ao Sistema Integrado 
de Gestão de Atividades Acadêmicas-SIGAA ou na Coordenação dos Programas de Pós-
Graduação), para o período 2021.1 
Confirmação de Matrícula pelos coordenadores dos programas/orientadores 
Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes período 2021.1, realizada nas 
Coordenações dos Programas de Pós-Graduação / 
Atualização dos diretórios dos Grupos de Pesquisa CNPq pelos líderes // / 

MARÇO 2021-15 DIAS LETIVOS //L./ 

Processo simplificado para seleção de alunos especiais em turmas optativas, conforme 
exigências do regimento interno do PPG; 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT 2020 
Ultimo dia para envio de documentação para implementação de bolsas/CAPES e último dia 
para cadastro dos inqressantes em 2021.1 na plataforma SUCUPIRA pelos coordenadores 
Matricula em caráter extraordinário em vagas remanescentes período 2021.1, realizada nas 
Coordenações dos Programas de Pós-Graduação, para aprovados nas vaqas remanescentes 

Resolução CEPEX 07/2021 -
Página 2 de 5 



15 
16 e 17 

18 
23 

25 a 26 
31 

05 a 09 

14 a 16 

15 
31 

17 

15 
16 e 17 
18 e 19 
20 e 21 
26 e 29 

30 

02 e 04 

05 e 06 
07 

08 a 09 

09 
12 

. 16 
17 e 18 

20 

01 

Mil ISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ -UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 
BAIRRO ININGA - TERESINA-PI - BRASIL - CEP:64.049-550 

www.ufpi.br 

Início das aulas do período 2021.1 
Re-matrícula Curricular 
Confirmação de Matrícula pelos coordenadores de proarama e orientadores 
Ultimo dia para envio preenchimento de dados do relatório Sucuoira 
Trancamento de matrícula no curso·ou Trancamento de disciolina 
Chancela pela Pró-reitoria dos relatórios dos Programas de Pós-Graduacão 

ABRIL 2021 - 25 DIAS LETIVOS 
Publicação dos editais de credenciamento e descredenciamento de docentes permanentes e 
colaboradores para o quadriênio 2021/2025, conforme normas internas dos PPGs 
Seminário de Apresentação dos Programas Stricto Sensu da UFPI à comunidade, no canal do 
youtube da UFPI 

MAIO 2021 - 26 DIAS LETIVOS 
Previsão de lançamento do Edital Programa de Bolsa de Produtividade em Pesquisa 
Previsão de publicação do Edital Interno de Auxílio à Publicação de Artiaos (PROAP) 

JUNHO 2021 - 26 DIAS LETIVOS 
Publicação do Edital do Comitê de Assessoramento da PRPG 

JULHO 2021 - 08 DIAS LETIVOS 
Encerramento do período 2021.1 
Consolidação de turmas (fechamento de cadernetas) 
Definição da oferta de Disciplinas para o período 2021.2 
Aíuste na oferta de Disciplinas para o período 2021.2 
Período de Matrícula Curricular da Pós-Graduação Strícto Sensu 2021.2, realizada nas 
Coordenações dos Programas de Pós-Graduação 
Divulgação de edital para alunos especiais para o período 2021.2, para disciplinas não 
obrigatórias 

AGOSTO 2021 - 20 DIAS LETIVOS 
Período de Matrícula Curricular da Pós-Graduação Stricto Sensu Uunto ao Sistema Integrado 
de Gestão de Atividades Acadêmicas-SIGAA ou na Coordenação dos Programas de Pós-
Graduação), para o período 2021.2 
Confirmação de Matrícula pelos coordenadores dos proqramas/orientadores 
Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes período 2021.2, realizada nas 
Coordenações dos Programas de Pós-Graduação 
Processo simplificado para seleção de alunos especiais em turmas optativas, conforme 
exiçiências do reçiimento interno do PPG; � ,, 
Início das aulas do período 2021.2 //J 
Ultimo dia para envio de documentação para implementação de bolsas/CAPES7?último dia 
para cadastro dos ingressantes em 2021.2 na plataforma SUCUPIRA pelos coordenadores 
Re-matrícula 
Confirmação de Matrícula pelos coordenadores de proarama e orientadores 
Envio da Minuta de Editais para a CPSS/PRPG para inqresso em 2022.1 

SETEMBRO 2021 - 25 DIAS LETIVOS 
Lançamento dos Editais para inçiresso em 2022.1 

Resolução CEPEX 07/2021 -
Página 3 de 5 



09 e 10 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO- MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ -UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO Ml1 ISTRO PETRÔNIO PORTELLA 
BAIRRO ININGA - TERESINA-PI - BRASIL- CEP:64.049-550 

www.ufpi.br 

Trancamento de matrícula no curso ou Trancamento de disciplina 
OUTUBRO 2021 · 21 DIAS LETIVOS 

01 a 25/11 Seleção de candidatos para ingresso em 2022.1, nos diversos Programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu (segundo as datas fixadas em cada Edital) 

NOVEMBRO 2021 · 23 DIAS LETIVOS 
05 Publicação do Edital do Prêmio Teses UFPI 

DEZEMBRO 2021 · 04 DIAS LETIVOS 
09 a 13 Publicação do resultado final dos processos seletivos dos diversos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu

04 Encerramento do período 2021.2 
05 e 06 Consolidação de turmas (fechamento de cadernetas) 
08 a 31 Período para férias docentes (24 dias) 

2021/1 

Mês 

Março 

Abril 

Maio 

Junho 

Julho 

TOTAL 

Janeiro 

Fevereiro 

Fevereiro 

Abril 

Abril 

Maio 

Junho 

QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS DE 2021 

2021/2 

Dias Letivos Mês Dias Letivos 

12 

25 

26 

26 

11 

100 

Agosto 26 

Setembro 25 

Outubro 22 

Novembro 23 

Dezembro 04 

TOTAL 100 

FERIADOS NACIONAIS 2021 

01 Confraternização Universal 

15 e 16 

17 

02 

21 

01 

03 

Resolução CEPEX 07/2021 -
Página 4 de 5 

Carnaval 

Quarta-feira de cinzas 

Paixão de Cristo 

Tiradentes 

Dia do Trabalho 

Corpus Christi 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO- MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ -UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA 
BAIRRO ININGA - TERESINA-PI - BRASIL- CEP:64.049-550 

www.ufpi.br 

Setembro 07 Independência do Brasil 

Outubro 12 N. S. Aparecida Padroeira do 
Brasil 

Outubro . 15 Dia do Professor 

Outubro 19 Dia do Piauí 

Outubro 28 Dia do Servidor Público 

Novembro 02 Dia de Finados 

Novembro 15 Proclamação da República 

Dezembro 25 Natal 

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES: 

»Os Recessos Escolares referem-se apenas às Atividades Didático-Pedagógicas, ocorrendo funcionament
administrativo;

»São letivos todos os sábados, exceto se feriado ou quando houver indicação de Recesso Escolar.

& .. tbÁOWW,���/ Íj P�ra. Regilda Saraiv�s-Reis Moreira Araujf /1 ../
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação 

)i��•AfA·�� � � �º� �
u;;�;.7r'ancisco de Assis detousa Nascimento 

Coordenador de Programas Stricto Sensu

Resolução CEPEX 07/2021 -
Página 5 de 5 


